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(単位：円)

科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増  減

Ⅰ　資産の部

    １  流動資産    

           現金預金 63,784,655 63,798,514 △ 13,859

           流動資産合計 63,784,655 63,798,514 △ 13,859

    ２  固定資産

      (1) 基本財産

           定期預金 1,000,000 1,000,000 0

           基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

      (2) 特定資産

           基金積立資産 3,525,821,417 3,427,597,586 98,223,831

           長期貸付金 16,756,524,000 16,650,808,000 105,716,000

           特定資産合計 20,282,345,417 20,078,405,586 203,939,831

      (3) その他固定資産

           什器備品 5,854,000 5,854,000 0

           その他固定資産合計 5,854,000 5,854,000 0

           固定資産合計 20,289,199,417 20,085,259,586 203,939,831

        資産合計 20,352,984,072 20,149,058,100 203,925,972

Ⅱ　負債の部 　 　 　

    １  流動負債

           流動負債合計 0 0 0

    ２  固定負債

           固定負債合計 0 0 0

        負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部 　 　 　

    １  指定正味財産

           寄付金 1,000,000 1,000,000 0

           受取サマージャンボ交付金 20,060,563,872 19,856,624,041 203,939,831

           指定正味財産合計 20,061,563,872 19,857,624,041 203,939,831

            (うち基本財産への充当額) (1,000,000) (1,000,000) 0

            (うち特定資産への充当額) (20,060,563,872) (19,856,624,041) (203,939,831)

    ２  一般正味財産

           一般正味財産 291,420,200 291,434,059 △ 13,859

            (うち特定資産への充当額) (221,781,545) (221,781,545) 0

        正味財産合計 20,352,984,072 20,149,058,100 203,925,972

        負債及び正味財産合計 20,352,984,072 20,149,058,100 203,925,972

貸　借　対　照　表

　令和2年3月31日現在
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（単位：円）

科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増  減

Ⅰ一般正味財産増減の部

  １ 経常増減の部

   (1) 経常収益

        基本財産運用益 50 100 △ 50

          基本財産受取利息 50 100 △ 50

        特定資産運用益 6,404,640 8,042,201 △ 1,637,561

          積立資産受取利息 6,404,640 8,042,201 △ 1,637,561

        事業収益 66,314,001 77,466,557 △ 11,152,556

          貸付金受取利息 66,314,001 77,466,557 △ 11,152,556

        受取補助金等 552,578,500 573,482,015 △ 20,903,515

          受取ハロウィンジャンボ交付金 241,579,231 277,439,132 △ 35,859,901

          受取サマージャンボ交付金振替額 309,499,269 295,092,883 14,406,386

          受取全国協会等助成金 1,500,000 950,000 550,000

        雑収益 0 0 0

           雑収益 0 0 0

        経常収益計 625,297,191 658,990,873 △ 33,693,682

  (2) 経常費用

        事業費 535,234,356 574,597,834 △ 39,363,478

          印刷製本費 2,616,000 2,592,000 24,000

          支払ハロウィンジャンボ交付金 241,577,000 277,440,000 △ 35,863,000

          サマージャンボ交付金充当支払交付金 199,988,000 199,988,000 0

          支払助成金 91,053,356 94,577,834 △ 3,524,478

             市町村総合事務組合研修助成 28,072,744 29,555,857 △ 1,483,113

             中央研修助成金 309,000 360,000 △ 51,000

             国際文化研修助成金 100,000 77,850 22,150

             海外研修助成金 1,652,680 1,722,680 △ 70,000

             地方公会計・地方公営企業等研修 559,160 522,440 36,720

             全国建設研修センター助成金 2,159,000 2,327,000 △ 168,000

             消防防災ヘリ運航経費助成 24,969,500 24,189,000 780,500

             地域活性化センター会費助成 3,360,000 3,360,000 0

             市町村振興事業助成金(4団体) 15,290,000 16,790,000 △ 1,500,000

             軽自動車税委託業務等助成 5,800,000 5,800,000 0

             環境にやさしい買い物運動助成 1,000,000 1,000,000 0

             にいがたねんりんピック助成 1,000,000 1,189,000 △ 189,000

             高度情報化市町村職員研修助成 4,241,807 4,795,200 △ 553,393

             在住外国人緊急相談事業助成 1,625,919 2,000,000 △ 374,081

             市町村情報システム最適化研究会 111,420 199,612 △ 88,192

             人口減少問題研究事業等助成 802,126 689,195 112,931
    

正味財産増減計算書

　平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増  減

        管理費 90,076,694 87,417,771 2,658,923

          役員等報酬 0 0 0

          給料 8,342,700 7,844,700 498,000

          職員手当 4,252,664 3,938,178 314,486

          共済費 2,787,304 2,199,113 588,191

          会議費 189,701 137,600 52,101

          旅費交通費 387,130 374,900 12,230

          広告料 7,005,523 7,056,149 △ 50,626

          通信運搬費 140,698 162,360 △ 21,662

          消耗品費 1,246,981 1,093,309 153,672

          印刷製本費 66,192 295,876 △ 229,684

          賃借料 3,436,640 3,798,072 △ 361,432

          負担金 10,160,000 9,860,000 300,000

          支払全国協会納付金 51,343,909 50,233,150 1,110,759

          業務管理費 671,954 330,264 341,690

          交際費 0 0 0

          雑費 45,298 94,100 △ 48,802

        経常費用計 625,311,050 662,015,605 △ 36,704,555

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,859 △ 3,024,732 3,010,873

          評価損益計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 13,859 △ 3,024,732 3,010,873

  ２ 経常外増減の部

  (1) 経常外収益 　 　

        経常外収益計 0 0 0

  (2) 経常外費用   

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 13,859 △ 3,024,732 3,010,873

          一般正味財産期首残高 291,434,059 294,458,791 △ 3,024,732

          一般正味財産期末残高 291,420,200 291,434,059 △ 13,859

Ⅱ指定正味財産増減の部

        受取交付金 513,439,100 502,331,529 11,107,571

        一般正味財産への振替額 △ 309,499,269 △ 295,092,883 △ 14,406,386

             内　全国協会納付金振替額 △ 51,343,909 △ 50,233,150 △ 1,110,759

                  基金交付金支払いによる振替額 △ 199,988,000 △ 199,988,000 0

                  事業費への充当による振替額 △ 58,167,360 △ 44,871,733 △ 13,295,627

          当期指定正味財産増減額 203,939,831 207,238,646 △ 3,298,815

          指定正味財産期首残高 19,857,624,041 19,650,385,395 207,238,646

          指定正味財産期末残高 20,061,563,872 19,857,624,041 203,939,831

Ⅲ正味財産期末残高 20,352,984,072 20,149,058,100 203,925,972
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（単位：円）

公益目的事業会計

市町村振興事業

Ⅰ一般正味財産増減の部

  １ 経常増減の部

  (1) 経常収益

      基本財産運用益 50 0 50

         基本財産受取利息 50 0 50

      特定資産運用益 0 6,404,640 6,404,640

         積立資産受取利息 0 6,404,640 6,404,640

      事業収益 35,285,856 31,028,145 66,314,001

         貸付金受取利息 35,285,856 31,028,145 66,314,001

      受取補助金等 499,934,591 52,643,909 552,578,500

         受取ハロウィンジャンボ交付金 241,579,231 0 241,579,231

         受取サマージャンボ交付金振替額 258,155,360 51,343,909 309,499,269

         受取全国協会等助成金 200,000 1,300,000 1,500,000

      雑収益 0 0 0

         雑収益 0 0 0

       経常収益計 535,220,497 90,076,694 0 625,297,191

  (2) 経常費用 　 　 　

      事業費 535,234,356 535,234,356

         印刷製本費 2,616,000 2,616,000

         支払ハロウィンジャンボ交付金 241,577,000 241,577,000

         　サマージャンボ交付金充当支払交付金 199,988,000 199,988,000

         支払助成金 91,053,356 91,053,356

             市町村総合事務組合研修助成 28,072,744 28,072,744

             中央研修助成金 309,000 309,000

             国際文化研修助成金 100,000 100,000

             海外研修助成金 1,652,680 1,652,680

             地方公会計・地方公営企業等研修 559,160 559,160

             全国建設研修センター助成金 2,159,000 2,159,000

             消防防災ヘリ運航経費助成 24,969,500 24,969,500

             地域活性化センター会費助成 3,360,000 3,360,000

             市町村振興事業助成金(4団体) 15,290,000 15,290,000

             軽自動車税委託業務等助成 5,800,000 5,800,000

             環境にやさしい買い物運動助成 1,000,000 1,000,000

             にいがたねんりんピック助成 1,000,000 1,000,000

             高度情報化市町村職員研修助成 4,241,807 4,241,807

             在住外国人緊急相談事業助成 1,625,919 1,625,919

             市町村情報システム最適化研究会 111,420 111,420

             人口減少問題研究事業等助成 802,126 802,126

正味財産増減計算書内訳表

　平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科　　　　目 法人会計
内部取
引控除 合  計

- 4 -



公益目的事業会計

市町村振興事業
科　　　　目 法人会計

内部取
引控除 合  計

      管理費 90,076,694 90,076,694

         役員等報酬 0 0

         給料 8,342,700 8,342,700

         職員手当 4,252,664 4,252,664

         共済費 2,787,304 2,787,304

         会議費 189,701 189,701

         旅費交通費 387,130 387,130

         広告料 7,005,523 7,005,523

         通信運搬費 140,698 140,698

         消耗品費 1,246,981 1,246,981

         印刷製本費 66,192 66,192

         賃借料 3,436,640 3,436,640

         負担金 10,160,000 10,160,000

         支払全国協会納付金 51,343,909 51,343,909

         業務管理費 671,954 671,954

         交際費 0 0

         雑費 45,298 45,298

      経常費用計 535,234,356 90,076,694 0 625,311,050

         評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,859 0 0 △ 13,859

         評価損益等計 0 0 0 0

         当期経常増減額 △ 13,859 0 0 △ 13,859

  ２ 経常外増減の部

  (1) 経常外収益    

         経常外収益計 0 0 0 0

  (2) 経常外費用

         経常外費用計 0 0 0 0

         当期経常外増減額 0 0 0 0

         当期一般正味財産増減額 △ 13,859 0 0 △ 13,859

         一般正味財産期首残高 227,649,404 63,784,655 0 291,434,059

         一般正味財産期末残高 227,635,545 63,784,655 0 291,420,200

Ⅱ指定正味財産増減の部 　 　  　

      受取交付金 462,095,191 51,343,909 513,439,100

      一般正味財産への振替額 △ 258,155,360 △ 51,343,909 △ 309,499,269

         当期指定正味財産増減額 203,939,831 0 0 203,939,831

         指定正味財産期首残高 19,857,624,041 0 0 19,857,624,041

         指定正味財産期末残高 20,061,563,872 0 0 20,061,563,872

Ⅲ正味財産期末残高 20,289,199,417 63,784,655 0 20,352,984,072
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１   重要な会計方針

    　当協会は、「公益法人会計基準(平成20年4月11日  平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等

    委員会)」を採用している。

    (1)  有価証券の評価基準及び評価方法

          満期保有目的の債権  ・・・・・  購入時の取得価格によっている。 　　

             なお、取得価格と債券金額との差額については、重要性が乏しいため、償却原価法を適用

          していない。

    (2)  消費税等の会計処理

          消費税等の会計処理は、税込み方式で行っている。

２   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

     基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

0合      計 20,283,345,417 (20,061,563,872) (221,781,545)

 

小      計 20,282,345,417 (20,060,563,872) (221,781,545) 0

長 期 貸 付 金 16,756,524,000 (16,756,524,000)  

基金積立資産 3,525,821,417 (3,304,039,872) (221,781,545)

小      計 1,000,000 (1,000,000) 0 0

 特 定 資 産     

 基 本 財 産 　 　 　 　

定  期  預  金 1,000,000 (1,000,000)

     基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

科        目 当期末残高
(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に対応

からの充当額) からの充当額) する額)

合      計 20,079,405,586 9,799,546,191 9,595,606,360 20,283,345,417

３   基本財産及び特定資産の財源等の内訳

長 期 貸 付 金 16,650,808,000 1,957,900,000 1,852,184,000 16,756,524,000

小      計 20,078,405,586 9,799,546,191 9,595,606,360 20,282,345,417

3,525,821,417

小      計 1,000,000 0 0

 

1,000,000

  特 定 資 産

基金積立資産 3,427,597,586 7,841,646,191 7,743,422,360

  

財務諸表に対する注記

(単位 ： 円)

科        目 前期末残高 当期増加額

定  期  預  金

 基 本 財 産 　　

当期減少額 当期末残高

0 1,000,000

　 　

01,000,000
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４   満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

     満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

  

５  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末残高

新潟県 19,856,624,041 指定正味財産

新潟県 13,859 一般正味財産

全国市町村
振興協会 0  

全国市町村
研修財団 0  

19,856,637,900

経常収益への振替額  

   

１   基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記で記載しているので省略する。

２   引当金の明細　　　　　　　　該当なし

    指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

552,576,269 20,060,579,962

内        容 金    額

６  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合      計 809,755,144 829,748,000

309,499,269 20,060,563,872

ハロウィンジャン
ボ宝くじ交付金

当期減少額

16,090

サマージャンボ
宝くじ交付金

241,577,000241,579,231

  

(単位 ： 円)

  

 

附　属　明　細　書

　　基金交付金支払いによる振替額 199,988,000

合        計

 

309,499,269

　　事業費への充当による振替額 58,167,360

    一般財団法人全国市町村振興協会納付金支払いによる振替額 51,343,909

(単位 ： 円)

評価損益

512,100,000

科目 当期末残高

113,093,200 3,289,935

19,992,856

国債(第339回)

共同発行市場公募地方債（第153回）

時    価

109,803,265

科      目 帳簿価格

貸借対照表上
の記載区分

102,610,000

(単位 ： 円)

12,100,000500,000,000

1,992,921101,944,800

2,610,000

共同発行市場公募地方債（第143回）

合      計 756,518,331

1,300,000
宝くじ広報活動
助成金

共同発行市場公募地方債（第136回） 100,000,000

99,951,879

人づくり推進
交付金

当期増加額

513,439,100

0

200,000

1,300,000

200,000 0
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（単位：円）

使用目的等 金  額

（流動資産）

預金

第四銀行県庁支店 №1129365 運転資金として使用している。 63,784,655

 　 　

63,784,655

（固定資産）

　基本財産 預金 定期預金 1,000,000

第四銀行県庁支店

　特定資産 基金積立資産 3,525,821,417

 

第四銀行県庁支店 №1129365 190,107,273

定期預金  

大光銀行新潟支店 2,525,959,000

投資有価証券 809,755,144

第339回国債 109,803,265

第136回共同発行市場公募地方債 100,000,000

第143回共同発行市場公募地方債 99,951,879

第153回共同発行市場公募地方債 500,000,000

長期貸付金

長期貸付金 16,756,524,000

　 　

　その他固定資産 什器備品 5,854,000

　

20,289,199,417

20,352,984,072

（流動負債）

0

（固定負債）

0

0

20,352,984,072正味財産

普通預金

流動資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

普通預金

負債合計

サマージャンボ交付金を財源として、
県内市町村への資金貸付事業に使
用している。

法人運営に供する備品として使用し
ている。

財　産　目　録

（令和2年3月31日現在）

貸借対照表科目 場所・物量等

基本財産として保有しており、運用益
は事業費として使用している。

サマージャンボ交付金を財源として、
公益目的として保有している財産で
あり、運用益は、管理費として使用し
ている。
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